Roll No.

MAPS-04

Indian Politics-I

(भारतीय राजनीति-I)

M. A. Political Science (MAPS-10/16) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the administrative system as depicted in 'Kautilya's Arthashastra'

कौटिल्य के 'अर्थशास्त्र' में चित्रित प्रशासनिक व्यवस्था का विवेचन कीजिए।

- 2. Discuss the causes of renaissance in the 19th century. उन्नीसवीं सदी में पूनर्जागरण के कारणों की विवेचना कीजिए।
- Examine the political ideas of Mahadev Govind Ranade.
 महादेव गोविन्द रानाडे के राजनीतिक विचारों का विवेचन कीजिए।
- 4. Describe the ideas of Jay Prakash Narayan on Socialism.

जयप्रकाश नारायण के समाजवादी विचारों का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The duties of the king are the most important of all duties." *Bhisma*

Discuss.

"समस्त धर्मों में राजधर्म प्रधान है।" भीष्म व्याख्या कीजिए।

2. "A true nationalist desires to build on old foundations."

Tilak

Discuss.

"एक सच्चा राष्ट्रवादी पुरानी नींव पर निर्माण करता है।" तिलक

विवेचन कीजिए।

- 3. Analyse Gokhale's views on British Empire. ब्रिटिश साम्राज्य पर गोखले के विचारों का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Examine Gandhi's views on the end and means. साध्य एवं साधन पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 5. Discuss the views of Lala Lajpat Rai on Nationalism. राष्ट्रवाद पर लाला लाजपत राय के विचारों की विवेचना कीजिए।
- Discuss the views of Lohia on socialism and politics. राजनीति एवं समाजवाद पर लोहिया के विचारों की विवेचना कीजिए।

[4] S-205

- Examine M. N. Roy's views on 'Marxism'.
 एम. एन. राय के 'मार्क्सवाद' पर विचारों का परीक्षण कीजिए।
- Give a brief sketch of 'Prajamandal Andolan' in Rajasthan.
 राजस्थान के 'प्रजामंडल आन्दोलन' का एक संक्षिप्त चित्रण प्रस्तुत कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- There are 12 chapters in Mahusmriti. (True/False)
 मन्रमृति में 12 अध्यायें हैं। (सत्य/असत्य)
- 2. Brahmo Samaj was established by Ram Mohan Roy. (True/False) ब्रह्म समाज की स्थापना राम मोहन राय ने की। (सत्य/असत्य)
- 3. The festival of Ganpati was started by Nana Saheb.
 (True/False)
 गणपति उत्सव का आयोजन नाना साहब ने प्रारम्भ किया।
 (सत्य/असत्य)

- 4. Jay Prakash Narayan is also known by the title 'Loknayak'. (True/False) जयप्रकाश नारायण को 'लोकनायक' के नाम से भी जाना जाता है। (सत्य/असत्य)

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 6. Which foreign writer called Tilak as 'Father of Indian Unrest'?

 किस विदेशी लेखक ने तिलक को 'भारतीय अशान्ति का जनक' कहा है ?
- 7. What was the original name of Swami Vivekananda? स्वामी विवेकानन्द का वास्तविक नाम क्या था?
- 8. Who is the author of the book 'Hind-Swaraj' ? 'हिन्द-स्वराज' पुस्तक के रचयिता कौन हैं ?
- 9. Who propounded the theory of 'Radical Humanism'? 'मौलिक मानववाद' के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया?
- 10. Who is the author of the book 'Discovery of India'? 'डिस्कवरी ऑफ इण्डिया' (भारत की खोज) पुस्तक किसने लिखी?

S-205 310